Dolayısıyla ilmin izzeti korunmuş oluyordu. Bunun yanında devlet eliyle inşa edilenlerde hocalara belli bir maaş bağlanıyordu.<sup>6</sup>

#### ***1-Yönetim tarafından yaptırılanlara örnekler:***

a) Melik Eşref (635/1237) satın aldığı Kaymaz b. Abdillâh en-Necmî'ye ait binayı dâru'l-hadise çevirdikten sonra civarında bulunan hammamı da yıkıp medresenin başında bulunacak hoca için lojman olarak inşa ettirmiştir ve geniş arazileri burayla birlikte vakfetmiştir.<sup>7</sup>

b) Halife Mustansır Billah (640/1242) Bağdad'da dört mezhebi kuşatacak şekilde 631/1234 yılında el-Medresetu'l-Mustansırıyye'yi kurar. Medrese dörde bölünerek her mezhebin eğitimi için bir bölüm ayrılır ve buradaki hocaların kalmaları için evler inşa edilir. Medresenin şartnamesinde her mezhepten 62 olmak üzere 248 fıkıh eğitimi öğrencisinin olması,

Burada çalışanların yeme içme, tatlı ve meyve ihtiyaçlarını gündelik olarak karşılar. Burası için çok büyük vakıflar bağışlar. Sadece arazilerin kuru ot gelirlerinin hocaların geçimini temin edecek kadar olduğu söylenmiştir.<sup>8</sup>

c) Sünnete çok büyük önem veren Sultan Nâsiruddîn Ebu'l-Meâlf Muhammed (633/1235) Kahire'de bir dâru'l-hadis inşa eder ve bunun için de çok iyi bir akar vakfeder.<sup>9</sup>

d) Zamanının Ebû Yusuf'u kabul edilen ve dört ciltlik *Delâilu'l-Ahkâm*'ı yazmış olan Ebu'l-İzz İbn Şeddâd el-Esedî el-Halebî (632/1235) Halep'te devlet işlerini yürütmek yanında bu şehirde bir de dâru'l-hadis inşa eder.<sup>10</sup> Bir İslam hukukçusunun bu ihtiyacı görmüş olması dikkat çekicidir.

## 2-Şahısların inşa ettiklerine örnekler:

Sivil şahıslardan dâru'l-hadis vakfedenlerin önemli bir kısmı kabirlerini de buraların yanı başına yaptırmışlardır. Bunda her dem duaya mazhar olma, unutulmama, kıyamete kadar manen yaşatılma ve talebelerin sesleri altında ahireti bekleme arzusunun baskın olduğu açıktır.<sup>11</sup>

a) Zühd ve vera alanında pekçok eser yazmış olan Yusuf b. Fadlillah es-Sekâkîni el-Harrânî (620/1223'den sonra) dâru'l-hadise çevirmiş olduğu evinin avlusuna defnedilmiş ve kitaplarıyla tüm birikimini buraya bağışlamıştı.<sup>12</sup>

b) Kadı Bahâuddîn Yusuf b. Râfi'el-Halebî (630/1233) Halep'te yan yana bir dâru'l-hadis ile medrese inşa eder. İkisinin arasında da kabrini yaptırır. İnsanlar kabrinin bulunduğu yer nedeniyle "iki bahçe arasındaki türbe" derler. Böyle yapmaktaki maksadı hayattayken ilmin bereketi ken-

<sup>8</sup> Bkz. İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, XIII/186; İbnu'l-Fuvâtî, *el-Havâdisu'l-Câmia ve't-Tecâribu'n-Nâfia*, s. 15.

<sup>9</sup> Bkz. İbn Hacer, *ed-Dureru'l-Kâmine*, s. 489.

<sup>10</sup> Bkz. Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, XXII/385.

<sup>11</sup> Bkz. İbnu'l-İmâd, *Şezerâtu'z-Zehab*, V/157.

<sup>12</sup> Bkz. İbn Receb, *Zeylu Tabakâti'l-Hanâbile*, s. 255.

disini kuşattığı gibi öldükten sonra da kuşatması, kabrini hadis kıraatinin ve fıkıh müzakerelerinin sesinin şenlendirmesi idi.<sup>13</sup>

c) Fakih Ebu'l-Mehâmid İsmail b. Hâmid el-Ensârî el-Hazrecî el-Kavsî (653/1255) Şam'da dâru'l-hadis olarak vakfettiği evinin avlusuna defnedilmiştir.<sup>14</sup>

d) Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî ed-Dimaşkî (696/1297) Şam'da oturduğu evin avlusuna defnedilmiş ve burasını hanıyla birlikte dâru'l-hadis olarak vakfetmiştir.<sup>15</sup>

e) Tıp gibi pek çok alanda mahareti olan ve insanları ücretsiz tedavi eden, hadis rivayetiyle meşgul olan İbn Asâkir (ö. 723/1323) evini hadis rivayet için tahsis etmesinin ardından burasını dâru'l-hadis olarak vakfetmişti.<sup>16</sup>

f) Mısır'ın zamanında büyük tüccarlarından olan Muhammed b. el-Huseyn b. Mahmud et-Tikrîfî el-Mısırî (764/1363) Mısır'da sahip olduğu büyük bir okulu dâru'l-hadis'e çevirmiş ve pek çok yeri oraya vakfetmişti.<sup>17</sup>

g) Hadis ilmiyle iştigal edip hadis alan ve rivayet eden bazı kimseler de bu çabalarını berekete dönüştürmek amacıyla dâru'l-hadisler kurmuşlardır. Örneğin Ebu'l-Futûh Yahya b. Sa'dillah et-Tikrîfî (618/1221) pek çok hadis hocasını gezip hadis aldıktan sonra aldığı hadisleri rivayet etmeye başlamış ve memleketi Tikrîf'te bir dâru'l-hadis inşa etmiştir.<sup>18</sup>

Bu örneklere bakıldığında İslam coğrafyasının bir dâru'l-hadisler yurdu olduğunu söylememiz mümkündür.

### ***B-Dâru'l-hadislere atanan baş müderrislerde ve diğer hocalarda bulunan özellikler:***

1-Dâru'l-hadis meşihasını işgal eden zevatın bölgesinde ilim açısından çok iyi bir birikime sahip olması gerekiyordu. Zaten bu kurumları inşa edenlerin beklentileri de bu yöneydi. Nitekim Eşrefiyye Dâru'l-Hadis'inin binası 630/1233 yılında tamam olunca Melik Eşref buranın başına geçecek olan kişide her şeyden önce iki vasfın olmasını şart koşar: Hem rivayet hem de dirayet alanında yetkin olmak. Ancak iki kişi bulunur ve bunlardan biri rivayet diğeri de dirayet alanında uzman olursa, rivayet alanında mütehassis olan tercih edilir. Daha sonraki dönemde Mizzî (742/1341) bura-

<sup>13</sup> Bkz. Ömer b. Muzaffer İbnu'l-Verdî, *Târîhu İbni'l-Verdî*, II/157.

<sup>14</sup> Bkz. İbnu'l-İmâd, *Şezerâtu'z-Zeheb*, V/260.

<sup>15</sup> Bkz. İbn Tağriberdî, *el-Menhelu's-Sâfi ve'l-Mustevfi ba'de'l-Vâfi*, s. 113.

<sup>16</sup> Bkz.

Bir gurupla birlikte Şam'daki bir köyün arazinin taksimine yardımcı olmak için gitmiş ancak köylüler tarafından zehirlenerek öldürülmüştür.<sup>20</sup>

302

• Meşîha makamını işgal eden bazı bilginler ise çok hassas idiler ve dâru'l-hadis hiçbir şeyinden istifade etmiyorlardı. Dâru'l-Hadisi'n-Nûriyye'nin meşîhalığını yürütmüş olan Ebû Muhammed b. Asâkir ed-Dimaşkî'nin (600/1203) kuruma ait hiçbir şeyi yemediği, herşeyi gelen öğrencilere sunduğu hatta buranın suyundan içmediği abdest dahi almadığı, söylenmiştir.<sup>21</sup> Keza Nevevî (676/1277), Eşrefiyye'deki hocalığı sırasın-da buradan bir şey yemiyor, babasının gönderdiği ile yetiniyordu. Evlenmemiş ve zamanının tamamını ilme harcamıştı.<sup>22</sup>

Bu arada hatırlatmak gerekir ki, alanında iyi olan ve insanlarla geçim hususunda sıkıntı çıkarmayan kişiler uzun süre buldukları kurumların başında kalmışlardır. Örneğin *et-Terğîb ve't-Terhîb* sahibi Münzirî (656/1258) Kahire'deki Dâru'l-Hadis el-Kâmilîyye'nin başında yirmi yıl

<sup>19</sup> Bkz. Safedî, *A'yânü'l-Asr ve A'vânü'n-Nasr*, III/76.

<sup>20</sup> Sehâvî, *ed-Dav'u'l-Lâmi*, IV/129-131.

<sup>21</sup> İbnu'l-İmâd, *Şezerâtu'z-Zeheb*, IV/394.

<sup>22</sup> İbnu'l-İmâd, *Şezerâtu'z-Zeheb*, V/355.

a) Örneğin Ebu'l-Hasan Ali b. Ahmed el-Ğarrâfi el-İskenderî kardeşinden sonra Nubeyhiye dâru'l-hadisinin başına geçmiştir.<sup>25</sup>

b) Keza Takıyyuddîn es-Subkî'nin oğlu Tâcuddîn es-Subkî babasının tayiniyle Eşrefiyye'nin başına geçmiştir.<sup>26</sup> Ebû Muhammed b. Asâkir ed-Dimaşkî de (600/1203) babasından sonra Dâru'l-Hadisi'n-Nûriyye'nin meşîhalığını üstlenmişti.<sup>27</sup>

c) İsmail b. Ebî Abdillâh el-Askalânî es-Sâlihî (682/1283) Dâru'l-Hadis es-Sukkeriyye'de meşîhalığını yürütüyor aynı zamanda da geniş kalabalıklara camide vaaz veriyordu. Vefat edince oğlu Ebu'l-Abbas her iki görevi de üstlenmiştir.<sup>28</sup>

Burada halkın, dâru'l-hadis başında bulunan kişilerin yaşantılarını ve tutumlarını nasıl takip ettiğini ve hadise gereken önemi verip vermediğini gözlemleri hususunda şu ilginç örneği zikretmek istiyoruz: Allâme Ebu'l-Abbas İbn Tarhân el-Milkâvî'nin (801/1398) yanına bir gün Eşrefiyye'den Şihâbüddîn Ahmed el-Halebî gelerek şehirdeki bazı insanların onun hakkında ileri geri konuştuklarını ve "Sahîh-i Müslim şerhini satarak yerine İbn Teymiyye'nin *er-Red ale'n-Nasârâ* adlı kitabını aldı" dediklerini aktarır. O da cevaben der ki: "Bende iki tane Müslim şerhi vardı.

Ebi'l-Hadîd'in vasiyeti üzerine ona ait olan Hz. Peygamber'in nalinlerini<sup>33</sup> bu medresenin mihrabının üst tarafında duvara tahta bir sanduka içinde koydurmuştu. Moğolların istilasında yakılan medresede bu nalinler de yanıp gitmişti. Medresenin müdürlüğünü yapmış olan Muhammed Bedruddîn el-Hasenî (1354/1935) Subkî'nin şiirinde geçen "latif mana" ile kastedilenin bu olduğunu belirtmiştir.<sup>34</sup>

#### 4-Dâru'l-hadis imamlarının topluma önderlik etmeleri:

Kurumun başında olan kişi saygın biriye, dâru'l-hadisler halkın karşılaştığı sorunların çözümünde müracaat edilecek ilk yerlerden biri olmuştur.

Bedruddîn el-Aynî, *İkdu'l-Cumân fi Târîhi Ehli'z-Zamân*, s. 357.

Dâru'l-hadislerin en belirgin özelliklerinden birisi, buradaki müderrislerin veya kâriilerin haftanın belli günlerinde halka açık hadis dersleri yapmaları ve özellikle de Buhârî'yi okumalarıydı. Örneğin Mahmud b. Ali ed-Dekûkî el-Bağdâdî (733/1332) Bağdad'da Mescidi Yânis olarak bilinen dâru'l-hadiste halka yönelik hadis dersleri verir ve bunlara binlerce insan katılırdı.<sup>38</sup> Her dâru'l-hadiste benzer uygulamaları görmek mümkündür.

#### 6-Siyasi otoritenin belirleyiciliği:

Siyasi otoritenin dâru'l-hadis başına geçecek kimsenin akide olarak kendisine yakın biri olmasına dikkat ettiği aşikardır. Bilindiği üzere, Şam'da Zengîler Devleti ile Mısır'da Eyyûbîler Eş'arî mezhebinin yayılmasında çok etkili olmuşlardır. Zira bu iki devletin idarecileri söz konusu mezhebe sıkı sıkıya bağlıydılar ve hükümler oldukları yerlerdeki eğitim kurumlarının başına kendilerine yakın insanları getiriyorlardı. Örneğin pekçok ilim müessesesi inşa etmiş olan Mahmud b. Zengî (570/1174) Şam'da dâru'l-hadis meşîhasını Eş'arî mezhebi savunucusu olan İbn Asâkir'e (571/1175) vermişti.<sup>39</sup>

306

Keza Mizzî vefat edince Eşrefiyye'nin meşîhasına Zehebî tayin edilir. Ancak burayı vakfedenin şartının dâru'l-hadis şeyhinin Eş'arî olması olduğu, Mizzî'nin kendi yazısıyla Eş'arî olduğunu beyan ettiği, Zehebî'nin durumu hakkında ise ileri geri konuşulduğu söylenince, istişarelerden sonra kurumun başına Takıyyuddîn Subkî getirilir.<sup>40</sup>

#### C-Aziller:

Dâru'l-hadislerin yönetiminde bulunan kimseler genelde toplumun büyük kısmı tarafından benimsenmiş kişiler olmalarına rağmen bazen bu çizgiye uymayan kimseler olabilmekteydi. Böyle olunca da görevlerinden alınmaktaydılar.

1-Örneğin Halife Kâmil Kahire'de dâru'l-hadis başına Allame İbn Dihye Ebu'l-Hattâb Ömer b. Hasan el-Kelbî'yi (633/1235) getirir. Çok güzel şiirler söylemesine rağmen İslam alimleri hakkında ölçüsüz sözler sarf edince halk kendisinden uzaklaştığı gibi halife de görevine son verir ve yerine kardeşi Ebû Amr el-Luğavî'yi getirir.<sup>41</sup>

İkinciyle birinciyi karşılaştırınca aradaki zıtlıkları görür ve söylenenlerin doğru olduğunu anlayıp onu makamından azleder.<sup>42</sup>

2-Keza Eşrefiyye'nin başına geçecek kimsenin hadis alanında bölgenin en iyi olması şartı bulunmasına rağmen Kemâluddîn Ömer b. Osman el-Mearrî'nin (783/1381) İbn Kesîr'in elinden Eşrefiyye'nin müderrisliğini aldığı, öğrencilerin bu yüzden ondan nefret ettikleri ve düşmanlık besledikleri zikredilir.<sup>43</sup>

#### **D-Çekilen sıkıntılar:**

Dâru'l-hadislerin idarecileri siyasal iktidardan her zaman itifat görmemişlerdir. Çok sıkıntılı dönemlerin yaşandığı da olmuştur. Yaşanan siyasal süreçler onları da etkilemiştir.

Örneğin Memluk sultanı Melik Zahir Şam idaresini ele alınca Eşrefiyye dâru'l-hadisinin meşîhalığını yürüten Ebû Hafs Ömer b. Muslim el-Kettânî el-Kureşî'yi (792/1390) oğluyla beraber hapse attırır ve dışarı bırakmak için pek çok mal ister. O da kendisi ile oğlu için istenen meblağı ödemek için pek çok kitabını rehin verir.<sup>44</sup>

Bir başka örnek vermek gerekirse: Cemâluddîn el-Mizzî yağmur duası bağlamında mutat Buhârî okumasından sonra yine Buhârî'nin *Halku Efâli'l-İbâd*'ından da bir fasıl okuyunca orada hazır bulunan fakihler bundan son derece rahatsız olurlar.